
Можно сделать вывод, что в НК классифицированы далеко не все 
виды налоговых льгот, применяемых на практике и признанных таковыми 
в науке налогового права. Отсутствие законодательно закрепленного точ¬
ного и полного перечня налоговых льгот может привести к существен¬
ным затруднениям и нарушениям в их применении, к дисбалансу фис¬
кальной и стимулирующей функций налога. Поэтому считаем более вер¬
ным изложить п. 2 ст. 43 НК в редакции, включающей установление нало¬
говых льгот в виде: изменения установленного законодательством срока 
уплаты налогов, сборов (пошлин) и пеней; налогового кредита с единовре¬
менной либо поэтапной уплатой суммы налогов; нормативного распре¬
деления выручки; в ином виде, установленном Президентом Республики 
Беларусь. С той лишь оговоркой, что данные налоговые льготы предос¬
тавляются только юридическим лицам и индивидуальным предпринима¬
телям в порядке, определяемом Президентом. Данное изменение позволит 
учесть существующие на практике налоговые льготы и сделает налоговое 
законодательство еще более прозрачным и понятным налогоплательщику. 

П О В Ы Ш Е Н И Е ЭФФЕКТИВНОСТИ З А К О Н О Д А Т Е Л Ь С Т В А , 
РЕГУЛИРУЮЩЕГО Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т Ь КОММЕРЧЕСКИХ 
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Правовая конструкция создания и функционирования хозяйственных 
обществ с одним участником известна большинству стран - участниц 
Содружества Независимых Государств. Среди них Армения (ст. 10 Зако¬
на Республики Армения от 27 октября 2001 г. «Об акционерных общест¬
вах»), Казахстан (ст. 5 Закона Республики Казахстан от 13 мая 2003 г. 
«Об акционерных обществах», ст. 2 Закона Республики Казахстан «О 
товариществах с ограниченной ответственностью»), Молдова (ст. 30 За¬
кона Республики Молдова от 2 апреля 1997 г. «Об акционерных общест¬
вах»), Российская Федерация (ст. 9 Федерального закона Российской Фе¬
дерации от 26 декабря 1995 г. «Об акционерных обществах», ст. 2 Феде¬
рального закона Российской Федерации от 8 февраля 1998 г. «Об общест¬
вах с ограниченной ответственностью»), Узбекистан (ст. 11 Закона Рес¬
публики Узбекистан от 24 апреля 1996 г. «Об акционерных обществах и 
защите прав акционеров»). Необходимость указанного нововведения 
обусловлена упрощением функционирования хозяйственных обществ, в 
которых остался один участник, поскольку в правоприменительной дея¬
тельности возникают многочисленные проблемы, связанные с реоргани¬
зацией хозяйственных обществ. Поэтому совершенствование институтов 
и отдельных норм Закона Республики Беларусь от 9 декабря 1992 г. «О 
хозяйственных обществах» (далее - Закон) обусловлено необходимостью 
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с учетом судебной и иной практики его применения, а также согласова¬
ния норм Закона с рядом законодательных актов и восполнения имею¬
щихся пробелов правового регулирования. Комплексный анализ норма¬
тивных правовых актов, касающихся порядка создания и прекращения 
деятельности юридических лиц в Республике Беларусь позволил выявить 
ряд пробелов, коллизий в законодательстве и практике. Для устранения 
коллизий в правоприменительной практике предлагаем: 

Закрепить нормы, направленные на регулирование деятельности об¬
щества, созданного одним участником, порядка принятия решения о его 
учреждении, а также урегулировать вопросы управления в таком обществе. 
Предусмотреть особенности реорганизации хозяйственного общества, 
созданного одним участником в форме выделения, а также предусмот¬
реть запрет на создание обществом, состоящим из одного участника, дру¬
гого общества, единственным участником которого будет первое обще¬
ство, в целях ограничения возможности создания цепочки дочерних об¬
ществ с одним участником. 

Привести Закон в соответствие со следующими нормативными пра¬
вовыми актами Главы государства: Положением об оценке стоимости 
объектов гражданских прав в Республике Беларусь, утвержденным Ука¬
зом Президента Республики Беларусь от 13 октября 2006 г. № 615 (с уче¬
том изменений, внесенных Указом Президента Республики Беларусь от 
6 августа 2010 г. № 410), в части обязательности проведения экспертизы 
достоверности оценки стоимости неденежного вклада в уставный фонд 
хозяйственного общества; Положением о государственной регистрации 
субъектов хозяйствования, утвержденным Декретом Президента Респуб¬
лики Беларусь от 16 января 2009 г. № 1 (с учетом изменений, внесенных 
Декретом Президента Республики Беларусь от 27 июня 2011 г. № 5), в 
части определения порядка определения печатного органа в целях уве¬
домления кредиторов при уменьшении уставного фонда. 

Таким образом, развитие нормативной базы, регулирующей права и 
обязанности юридических лиц во всех сферах, представляет собой неотъ¬
емлемую часть процесса формирования правового государства, которое 
активно происходит в Республике Беларусь. 
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ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ И ПУТИ ИХ РЕШЕНИЯ 
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Возможность обмена информацией в электронной форме посредст¬
вом современных информационных технологий и сервисов сети Интер¬
нет широко используется в гражданском обороте. Не использовать их в 
хозяйственном судопроизводстве, значит, уменьшить его эффективность. 
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